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Høringssvar	angående	14.	fase	af	Statens	Indkøbsprogram	

 
Danske Erhvervsakademier takker for muligheden for at kommentere høringen vedr. 
opgørelse af forbruget på de enkelte aftaleområder i 14. fase af Statens Indkøbspro-
gram for de selvejende institutioner under Uddannelses- og Forskningsministeriet. 
 
Foreningens overordnede tilbagemelding er, at Moderniseringsstyrelsens opgørelse 
ikke vil bidrage til et retvisende billede af fremtidige behov i indkøbskategorierne, idet 
det vil kræve nærmere analyse af enhedspriser og kvalitets-/leveranceønsker. På 
samme måde vil opgørelsesmetoden ikke give et billede af besparelsespotentialerne. 
Erfaringen fra tidligere års udmelding af effektiviseringsgevinster i FL er da også, at de 
teoretiske besparelsespotentialer ikke står mål med, hvad der er praktisk realiserbart. 
 
Årsagerne hertil er flere, men navnlig en tilbagemelding fra et erhvervsakademi stikker 
ud i denne sammenhæng. EAMV får således håndteret deres indkøbsaftaler gennem 
SKI og IFIRS og fra begge steder lyder det samstemmende, at priserne ikke kan forhand-
les længere ned, og at akademiet derfor ingen udsigter har til besparelser de kom-
mende år på disse aftaler. Forudsætningen for at høste besparelser ad denne vej på fi-
nansloven er derfor ikke til stede. 
 
Vi må også betvivle, om metoden til at opgøre besparelsespotentialerne er adækvat: 

• Når indkøbsvolumen kun opgøres i udgifter, får man kun et meget begrænset 
indblik i de egentlige udgifter til områderne, herunder særligt i forhold til ser-
viceniveau, enhedspriser mv.  

• En opskalering på baggrund af årsværk og stikprøver virker som en meget usik-
ker metode til at vurdere omfanget af de egentlige udgifter.  

 
Flere erhvervsakademier indgår i driftsfællesskaber og administrative samarbejder, 
hvorfor en række indkøb ligger der. Rengøring kan også være en del af en lejeafgift. 
Begge dele gøres for at sikre stordriftsfordele. Under disse forudsætninger giver parti-
elle beregninger af besparelsesmuligheder ved at bruge SKI m.fl. ikke rigtigt nogen me-
ning. 
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Datagrundlaget for opgørelsen synes heller ikke at være af en kvalitet, som man ubetinget kan fæste lid til. 
Fx stiger de selvejende institutioners udgifter til rengøring et år med 100 mio. kr., for næste år at falde med 
90 mio. kr. Det er i praksis en ganske urealistisk udvikling. Vi har ikke mulighed for at kvalitetssikre det sam-
lede materiale, men skal her blot henlede opmærksomheden på, at materialet er af en beskaffenhed, som 
gør, at man ikke kan drage vidtgående konklusioner.  
 
Vi skal anbefale, at man på ovenstående baggrund ikke foretager besparelser på finansloven som følge af 
14. fase i Statens Indkøbsprogram. 
 
 
 
Venlig hilsen 
 
Michael Rugaard 
sekretariatschef 
 


